
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  31176  del  16/09/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore VITAGLIANO SILVANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VITAGLIANO SILVANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. VARRONI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Attuazione DGR 136/2019. Avviso Pubblico per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale dei Piccoli Comuni del Lazio.
Progetto: "Recupero funzionale dell'ingresso e del primo piano edificio comunale (ex asilo) sito nel centro storico".
Beneficiario: Comune di Montorio Romano (RM). Contributo: € 40.000,00.  Presa d'atto della Spesa Finale, rideterminazione
del contributo regionale, autorizzazione alla liquidazione del saldo e disimpegno delle somme residue complessive pari ad €
2.769,72 sul Capitolo U0000G24572 (impegni n. 34396/2020 e n. 304/2021).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G11338 22/09/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  31176  del  16/09/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000G24572 2020/34396 -1.624,93 05.01   2.03.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni

1.01.02.10

MONTORIO ROMANO COMUNE

2) D U0000G24572   2021/304 -1.144,79 05.01   2.03.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni

1.01.02.10

MONTORIO ROMANO COMUNE

Pagina  2 / 6

Atto n. G11338 del 22/09/2021



Oggetto: Attuazione DGR 136/2019. Avviso Pubblico per la Valorizzazione del Patrimonio 

Culturale dei Piccoli Comuni del Lazio. Progetto: “Recupero funzionale dell'ingresso e del 

primo piano edificio comunale (ex asilo) sito nel centro storico”. Beneficiario: Comune di 

Montorio Romano (RM). Contributo: € 40.000,00. 

Presa d’atto della Spesa Finale, rideterminazione del contributo regionale, autorizzazione alla 

liquidazione del saldo e disimpegno delle somme residue complessive pari ad € 2.769,72 sul 

Capitolo U0000G24572 (impegni n. 34396/2020 e n. 304/2021). 

 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E                      

LAZIO CREATIVO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Valorizzazione; 
 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”, e, in particolare, l’art. 9 che stabilisce che la 

Regione ha tra le proprie finalità istituzionali la valorizzazione del patrimonio 

culturale, artistico e monumentale del territorio e la salvaguardia dei nuclei 

architettonici originari dei centri cittadini;  

 la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente 

la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 

2009, n. 42” e successive modifiche; 

 la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

 il Regolamento Regionale del 9 novembre 2017, n. 26, concernente: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 25, “Legge di stabilità regionale 2021”; 

 la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 26, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 

in missioni, programmi, titoli e piano dei conti”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle 

risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come 

modificata dalle D.G.R. n. 247 del 11 maggio 2021 e n. 431 del 6 luglio 2021; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 26 gennaio 2021, n. 19, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Adozione del 

“Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, ai sensi degli articoli 18-bis e 

41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e successivi adempimenti, ai 

sensi del decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 9 dicembre 2015 ed ai 

sensi dell'articolo 13 della legge n. 196/2009”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: 

“Disposizioni e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e 

approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della Legge 

Regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 
Pagina  3 / 6

Atto n. G11338 del 22/09/2021



 la Circolare Regionale del Direttore Generale del 30 marzo 2021, prot. RU n.278021, 

“Modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023”; 

 l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

VISTA la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale”, Titolo III, Capo I, art. 29 “Interventi di 

valorizzazione”, comma 2, punto i) in cui viene espressamente citata la valorizzazione del 

patrimonio culturale dei piccoli comuni del Lazio; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 136 del 19 marzo 2019 che: 

 approva le “Linee di indirizzo” in merito ai criteri e alle modalità di concessione dei 

contributi in favore dei piccoli comuni per interventi di valorizzazione del patrimonio 

culturale; 

 destina le risorse in c/capitale del Capitolo U0000G24572, Esercizi Finanziari 2019, 

2020 e 2021, per complessivi € 2.000.000,00 e le eventuali ulteriori risorse che 

dovessero rendersi disponibili, sempre sullo stesso capitolo U0000G24572, alla 

realizzazione di interventi di valorizzazione del patrimonio culturale nei piccoli 

comuni, tramite successivo Avviso pubblico, approvato dalla Direzione regionale 

Cultura e Politiche Giovanili sulla base delle citate Linee di indirizzo; 

  

VISTE inoltre: 

-     la Determinazione G03382 del 22-03-2019 di Approvazione dell’Avviso Pubblico per 

la valorizzazione del patrimonio culturale dei Piccoli Comuni del Lazio; 

-     la Determinazione G13261 del 04-10-2019 concernente l’approvazione dell'elenco 

delle domande non ammissibili a valutazione e della graduatoria finale; 

-     la Determinazione G14725 del 28-10-2019 che, in base alla succitata Determinazione 

G13261 del 04-10-2019, assume gli impegni contabili sul capitolo pluriennale 

U0000G24572 per l’importo di € 397.363,43 a valere sull’E.F. 2019 e procede alle 

prenotazioni contabili sul capitolo U0000G24572 per l’importo di € 1.192.090,29 a 

valere sull’E.F. 2020 e di € 397.363,43 a valere sull’E.F. 2021 per n. 50 piccoli 

comuni; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito di detta graduatoria è stato finanziato, tra gli altri, il 

Comune di Montorio Romano (RM) per il progetto “Recupero funzionale dell'ingresso e del 

primo piano edificio comunale (ex asilo) sito nel centro storico” con un importo di             

€ 40.000,00 (impegni n. 52189/2019, n. 34396/2020 e n. 304/2021); 
 

    PREMESSO che il Comune di Montorio Romano (RM): 

- con nota prot. RU I. 0938686 del 20/11/2019 ha trasmesso l’Atto d’Impegno 

sottoscritto; 

- con DGC n. 28 del 15/07/2020 ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui 

trattasi, per l’importo complessivo di € 40.000,00; 

- con nota prot. RU I. 0884832 del 15/10/2020 ha trasmesso la documentazione 

relativa alla consegna/affidamento dei lavori; 

- con DGC n. 20 del 14/04/2021 ha approvato una perizia di variante che, pur 

assorbendo parte delle somme previste nel QTE alla voce imprevisti, non ha 

comportato maggiore spesa rispetto all’originario stanziamento; 

- con nota prot. GR5500 000005 del 02/08/2021 ha trasmesso la documentazione di 

fine lavori e nello specifico:         

 Certificato di ultimazione lavori del 06/05/2021; 

 Certificato di regolare esecuzione del 30/04/2021 (approvato con 

Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva n. 95 

del 31/07/2021); 
Pagina  4 / 6

Atto n. G11338 del 22/09/2021



 Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva n. 95 

del 31/07/2021 di approvazione della spesa effettivamente occorsa pari 

ad € 37.230,28 secondo il seguente Quadro Economico: 

 
 

RENDICONTO FINALE DI SPESA 

A TOTALE LAVORI  € 28.580,28 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.650,00 

 TOTALE A+B € 37.230,28 

 TOTALE PROGETTO € 40.000,00 

 ECONOMIA € 2.769,72 

 
 

CONSIDERATO che:  

 la spesa effettivamente occorsa e rendicontata dal Comune di Montorio Romano è pari 

ad € 37.230,28; 

 il contributo regionale in favore del Comune di Montorio Romano è corrispondente al 

100% della spesa effettivamente occorsa; 

 sono stati liquidati anticipi per un importo di € 30.375,07 (Provvedimenti di 

liquidazione: n. 37063/2019 per € 8.000,00 e n. 43256/2020 per € 22.375,07); 

 

 

PRESO ATTO che le spese rendicontate ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso Pubblico: 

- sono espressamente e strettamente attinenti al progetto ammesso a contributo; 

- sono riconducibili al luogo oggetto dell’intervento; 

- derivano da atti giuridicamente vincolanti; 

- sono giustificate da fatture o da documenti contabili di valore probatorio equivalente;  

-  sono state pagate mediante lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con 

altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni;  

 

RITENUTO pertanto di: 

 prendere atto dell’approvazione della rendicontazione finale del progetto denominato 

“Recupero funzionale dell'ingresso e del primo piano edificio comunale ex asilo 

sito nel centro storico”, come da Determinazione del Responsabile del Servizio del 

Comune di Montorio Romano n. 95 del 31/07/2021, dalla quale risulta una spesa 

effettivamente occorsa pari a € 37.230,28; 

 rideterminare il contributo regionale in € 37.230,28 pari al 100% della spesa 

effettivamente occorsa; 

 autorizzare ad esecutività della presente determinazione, la liquidazione della somma 

dovuta a saldo pari ad € 6.855,21 sull’impegno n. 304 a valere sul Capitolo 

U0000G24572 E.F. 2021; 

 procedere al disimpegno delle somme residue per un importo complessivo di                 

€ 2.769,72 suddiviso in € 1.624,93 sull’impegno n. 34396 a valere sul Capitolo 

U0000G24572 E.F. 2020 e in € 1.144,79 sull’impegno n. 304 a valere sul Capitolo 

U0000G24572 E.F. 2021;  

 
 

Contributo 

concesso  

(100%) 

Liquidazioni 

effettuate        

Importo spese 

effettivamente 

sostenute    

Contributo 

regionale  

(100%) 

Importo da 

erogare a saldo  

Somme residue 

da disimpegnare 

€ 40.000,00 € 8.000,00 +  

€ 22.375,07 = 

€ 30.375,07 

€ 37.230,28 € 37.230,28 € 6.855,21 € 2.769,72 

Pagina  5 / 6

Atto n. G11338 del 22/09/2021



 

Atteso che l’obbligazione verrà a scadenza nell’E.F. 2021; 

 

Per le motivazioni in premessa, che integralmente si richiamano: 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 di prendere atto che la spesa effettivamente occorsa per i lavori di “Recupero 

funzionale dell'ingresso e del primo piano edificio comunale ex asilo sito nel 

centro storico” nel Comune di Montorio Romano (RM) è di € 37.230,28 come da 

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 95 del 31/07/2021; 

 di rideterminare il contributo regionale in € 37.230,28, pari al 100% della spesa   

 effettivamente occorsa;   

 di autorizzare la liquidazione a saldo di quanto dovuto di € 6.855,21 sull’impegno    

n. 304 a valere sul Capitolo U0000G24572 E.F. 2021; 

 procedere al disimpegno delle somme residue per un importo complessivo di                 

€ 2.769,72 suddiviso in € 1.624,93 sull’impegno n. 34396 a valere sul Capitolo 

U0000G24572 E.F. 2020 e in € 1.144,79 sull’impegno n. 304 a valere sul Capitolo 

U0000G24572 E.F. 2021; 

 di dichiarare chiuso il procedimento. 

 

 

Il Direttore Regionale 

                                                                                                               Miriam Cipriani 

Pagina  6 / 6

Atto n. G11338 del 22/09/2021


